
(Lu\D\ricoveri in Istituto\DET_2016_1° modifica)

DETERMINAZIONE N.    977 DEL  26.10.2016

OGGETTO: Aggiornamento Elenco delle strutture e dei ricoverati Anno 2016 e impegno 
di spesa.

 IL DIRIGENTE 
AREA 3

PREMESSO

- il D.P.R. 616/1977;
- la L.R.T. 41/05;
- il Decreto Legislativo 112/98;
- il Decreto Legislativo 286/98;
- il Decreto Legislativo 267/00;
- la Legge 328/00 ed in particolare l'art. 22 dove si stabilisce che alla realizzazione di 

un  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  contribuiscono  prestazioni 
coordinate nei diversi settori della vita sociale fra le quali anche quelle finalizzate ad 
erogare interventi di sostegno a minori in situazioni di disagio tramite l'inserimento 
in  strutture  comunitarie  di  accoglienza,  nonché  quelle  finalizzate  a  promuovere 
interventi  per  le  persone  anziane e  disabili  in  stato  di  fragilità  o  di  limitazione 
dell'autonomia  non  assistibili  a  domicilio,  tesi  alla  accoglienza  in  strutture 
residenziali e semiresidenziali;

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 61 del 11.5.2010 esecutiva ai sensi di 
legge,  che  approva  il  Regolamento  per  l'erogazione  degli  interventi  e  dei  servizi  di 
assistenza e di promozione sociale;

VISTE le determinazioni n. 1335 del 30.12.2015, e successive 261/2016 e 682/16 
riguardanti l’approvazione dell’Elenco delle strutture, dei ricoverati e del relativo Piano di 
spesa per l’anno 2016  nonché l’impegno delle somme occorrenti al pagamento delle rette 
di ricovero di parte sociale e degli eventuali aggiornamenti per l’anno in corso;

DATO ATTO:
 delle comunicazioni di inserimento e dimissioni/decesso di alcuni anziani inseriti in 

RSA;
 delle  comunicazioni  di  inserimento  e  dimissioni  di  minore  straniero  non 

accompagnato presso Comunità Educative Casa Sassuolo;
 della  comunicazione  di  ingresso  di  nucleo  madre  con  figlio  presso  struttura  di 

accoglienza  Casa  Miriam  di  Arezzo,  in  attesa  del  provvedimento  del  Tribunale 
Minorenni di affidamento al Servizio;

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



TENUTO  CONTO  del  parere  espresso  dalla  Commissione  di  Assistenza  in  merito  alle 
richieste  di  ospitalità  in  Istituto  di  adulti  anziani  autosufficienti,  di  anziani  non 
autosufficienti e portatori di handicap;

RICHIAMATO altresì il  provvedimento regionale di attuazione PSSIR 2012/15 (Del. GRT 
1024/15) che assegna alle Zone Socio-Sanitarie le risorse del Fondo Sociale regionale per 
programmi  e  progetti  ed  in  particolare  le  risorse  afferenti  al  fondo indistinto  che per 
Bagno a Ripoli ammontano ad Euro  11.544,53 per rette minori ed Euro 15.000,00 per 
spese anziani e ulteriori Euro 4.075,78 per quota parte progetti area anziani;

TENUTO CONTO altresì della LRT 82/09 e successive modifiche e integrazioni e del 
relativo  Regolamento  di  attuazione  (DPR  n.  29/r  approvato  con  Deliberazione  CRT 
3/3/2010)  in  materia  di  accreditamento  delle  strutture  e  dei  servizi  alla  persona  del 
sistema  sociale  integrato,  che  prevede  che  i  soggetti  erogatori  di  servizi  debbano 
accreditarsi  ai fini dell’erogazione degli stessi; 

ATTESO di aver ottemperato agli  adempimenti di cui alla normativa citata sia in 
riferimento  a  strutture  del  territorio  che  ospitano  utenti  residenti  a  Bagno  a  Ripoli  o 
provenienti  da  altri  Comuni,  sia  in  riferimento  a  strutture  poste  fuori  dal  territorio 
comunale che ospitano utenti di Bagno a Ripoli;

RITENUTO di aggiornare - per l’anno 2016 - il piano di spesa riferito alle rette di  
ricovero di parte sociale e degli eventuali aggiornamenti di cui all’allegato al presente atto, 
fermo restando che gli ospiti e le loro famiglie contribuiscono al mantenimento in struttura 
con una quota mensile stabilita dalla competente Commissione Consiliare per l'esame degli 
interventi di tipo socio assistenziale e che la Azienda Sanitaria di Firenze provvede alla 
concessione dell'intervento  previsto  dalla  L.R.T.  41/05 con i  fondi  di  parte  sanitaria  a 
favore dei soggetti non autosufficienti ospiti di residenze sociali protette;

ATTESO di procedere alla revisione del piano spesa e delle somme occorrenti  al 
pagamento delle rette di ricovero di parte sociale e degli eventuali aggiornamenti riferite al 
corrente anno;

      CONSIDERATO inoltre che la materia cui trattasi non è soggetta all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/10 e successive modifiche e integrazioni, 
così  come  espresso  dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  con  propria 
Determinazione n. 4 del 7.7.2011 e riportato nelle indicazioni di carattere generale rimesse 
alla scrivente Amministrazione Comunale in data 6.12.2011 dove espressamente si dichiara 
che”le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica  

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



strumentale  erogate  dai  soggetti  privati  in  regime  di  accreditamento  ai  sensi  della  
normativa  nazionale  e  regionale  in  tale  materia,  non  possono  ritenersi  soggetti  agli  
obblighi di tracciabilità”;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva 
di cui al D. L. 69/13;

RICHIAMATE:

– le convenzioni per la gestione in forma associata de funzioni amministrative e di 
attività  inerenti  le  politiche  sociali  e  le  politiche  abitative  con  il  Comune  di 
Impruneta in cui si declinano le relative funzioni, le attività e i servizi svolti tra 
funzioni organizzative e funzioni erogative,  con capofila  il Comune di Bagno a 
Ripoli;

– la disposizione sindacale n. 85 del 2.05.2016 con la quale è stato attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto,

      1) di  approvare  le  modifiche  all’Elenco  delle  strutture,  già  accreditate  o  in  fase  di 
accreditamento come da atto del Dirigente  Area 3 n. 1489 del 7.12.2010, nonché 
dei ricoverati e del relativo piano di spesa allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

      2) di procedere all'aumento del piano spesa delle rette di ricovero di parte sociale e 
degli eventuali aggiornamenti riferite al corrente anno, come segue:

• Area Anziani:  ulteriori Euro 19.075,78 così suddivisi:

impegno di Euro 15.000,00 con imputazione alla Missione 12 Programma 3 
P.F. U. 1.3.2.99.999 del Bilancio 2016 - Capitolo 17334.00.04 " - Altri servizi 
per anziani . Fondo a parametro- Impegno  16/1286.001
 
impegno di Euro 4.075,78 con imputazione alla Missione 12 Programma 3 P.F. 
U. 1.3.2.99.999 del Bilancio 2016 - Capitolo 8011.00.00 " - Quota progetti 

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



Bagno a ripoli area anziani - Impegno  16/1280.001

• Area  Minori: ulteriori  Euro  11.544,53  con  imputazione  alla  Missione  12 
Programma 1 P.F. 1.3.2.15.8 del Bilancio 2016 - Capitolo PEG 17332.00.01 
"Rette  minori – fondo a parametro " - Impegno  16/1285.001;

                   
riservandosi di impegnare le eventuali ulteriori somme occorrenti con successivi e 
separati atti;

3) di liquidare le somme spettanti alle strutture dietro rimessa di contabilità regolare 
ai fini fiscali;

4) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione è fissata entro l'anno 
2016.

                                                                                        IL DIRIGENTE AREA 3 
                                           DOTT. NERI MAGLI

_________________________________________________________________________

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
154 comma 3 e 155 comma 5, del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.

                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                        (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi sociali e Politiche abitative,  Via Fratelli Orsi n. 22 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055 6390358-359-392 
fax 055-63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

